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 :לעילוי נשמת השיעור 
 מרן הראשון לציון הרה"ג מרדכי אליהו זצוק"ל

 רבי יעקב יוסף בן מרגלית זצ"לו
 

 

 ואתחנן :פרשת השבוע    
 

 .בשנת תשנ"ח ,זצוק"לאליהו  מרדכי שיעור נמסר ע"י הרב ה
 

 ט"ו באב
 

 הותרו שבטים לבוא זה בזה
שראל המשנה במסכת תענית אומרת: "לא היו ימים טובים לי

כחמשה עשר באב וכיום הכיפורים" שואלת הגמ': בשלמא יום 
הכיפורים יום מחילה וסליחה וכפרה לעם ישראל שהרי 
"באותו היום ירד משה והלוחות בידיו" הם הם הלוחות 

ולכן נקבע  -השניות. ובאותו היום אמר לו ה': סלחתי כדברך!. 
וכן יום צום כיפור בעשרה בתשרי. עיין רש"י בתענית ל: 

רשב"ם ב"ב קכא. אבל יום ט"ו באב, מה מעלתו? הגמרא 
מביאה הרבה טעמים למעלת טו באב. והסביר הרשב"ם בב"ב 
שם ש"כל הנך אמוראי לא פליגי, אלא מור גמיר האי מרביה 

לדעת רב יהודה אמר שמואל, יום  ומור גמיר האי מרביה".
לה שהותרו שבטים לבוא זה בזה, מפני שכתוב כל בת יורשת נח

לא תסוב נחלה ממטה למטה איש בנחלתו ידבקו. דהיינו  -
הבת אינה יכולה להתחתן אלא באותו השבט, ביום ט"ו באב 
הותרו לבוא זה בזה. ומאי דרוש? כתוב "זה הדבר אשר צוה 

יום  -רב יוסף רב נחמן אמר  ה'" שלא יהא נוהג אלא בדור זה.
נשבעו?  שהותרו שבט בנימין לבוא בקהל והגמ' מסבירה הרי

 אלא נשבעו "איש ממנו לא יתן" אבל לא מבנינו.
  

 נישואים בין בני עדות שונות
שני אמוראים אלו מדגישים את האחדות של עם ישראל ביום 
זה, והשמחה גדולה שהותרו שבטים לבוא זה בזה. וברוך השם 
היום בדור זה "הותרו שבטים לבא זה בזה", וכל עדה שפעם 

ימה, ומחתנת את בניה בתוך העדה היתה מסתגרת בתוכה פנ
בלבד, היום מתחתנים גם עם עדות אחרות. וזה מרבה אחדות 
אהבה ואחוה בעם ישראל. עם כל זה יש לדעת שיש בכל עדה 
חומרות וקולות, אם אשה רוצה להחמיר בחומרות בית אביה 
וזה לא פוגע בשלום בית יכולה להחמיר לעצמה אבל מן הדין 

ומהיות טוב, תעשה התרת נדרים  עלה.צריכה לנהוג מנהגי ב
בערך בנוסח זה "אלו ידעתי שאתחתן עם בן עדה אחרת, הייתי 
אומרת "בלי נדר" כשהייתי מתחילה לנהוג בחומרות בית 
הורי". אמנם הכלות הצעירות יכולות להמשיך בנוסח בית 
אביהן בברכת המזון ובתפילה עד שלאט לאט תתרגלנה לנוסח 

 ת ילדיה.בעלה, כדי שתרגיל א
  

 הפסקת הכעס על ישראל -כלו מתי מדבר 
רבה בר בר חנה אמר טעם שמחת ט"ו באב הוא כי בו ביום 
"כלו מתי מדבר". וכתוב במדרש שמאז חטא המרגלים היה 
יוצא כרוז כל ערב ט' באב ואומר לבני ישראל: "לכו לחפור 

קברים". היו בני ישראל חופרים קברים ונכנסים אליהם 
ום ט' באב בבוקר היה הכרוז יוצא ואומר "הבדלו בלילה, בי

לחיים". כל שנה בט' באב היו מתים בלילה חמשה עשר אלף. 
בשנה האחרונה שנת הארבעים לצאתם ממצרים לא מת איש 
בליל ט' באב ואז עמדו כולם ותמהו, הרי לא כלו ארבעים שנה 
מצאת המרגלים! מפני מה לא מת איש? אולי הם טעו 

בני ישראל עד ט"ו לחדש שהלבנה במילואה  בתאריך? חיכו
 וידעו בודאי שלא טעו. אז הם הבינו שפסקה הגזירה.

ומסביר תוס' כי אף על פי שלא עברו ארבעים שנה, מחל 
הקב"ה כי "מקצת שנה כשנה" ובמקום ארבעים שנה היו רק 
ל"ח שנים תוס' ב"ב "יום שכלו". למעשה, הרמב"ם הביא רק 

המשניות. ולכאורה ברור שזו שמחה  את הנימוק הזה בפירוש
גדולה ששלושים אלף מישראל לא מתו, אבל למה הפכו זאת 

 ליום טוב לדורות עד ימינו אלה?
וההסבר הוא כי הפסקת עונש היתה אות על הפסקת הכעס על 
ישראל. ומאותו זמן החל הקב"ה לדבר עם משה פה אל פה. 

זו היה מה שלא היה כל תקופת הכעס על ישראל, שבתקופה 
מדבר הקב"ה עם משה בחזיון לילה ולא פה אל פה. ולכן כתב 
רש"י תענית ל': "לפיכך יום טוב הוא". הוא רצה להדגיש שזה 
הטעם ליום טוב! שמשה רבנו בט"ו באב החל ללמוד תורה מפי 
הקב"ה פה אל פה, לא רק כשהוצרך לדבר אתו, לא רק ע"י 

א פה אל פה. מלאך או באורים ותומים כדברי הרשב"ם. אל
לימוד תורה של משרע"ה עבר לעם ישראל וזה יום טוב לכל 

לדעת עולא טעם שמחת ט"ו באב הוא כי בו  ישראל לדורות.
ביום ביטל הושע בן אלה פרדסיות שהושיב ירבעם בן נבט על 
הדרכים לשמור שלא יעלו ישראל לרגל. הוא הושיב שומרים 

ב בוטלו על ידי שלא יעלו לירושלים ולבית המקדש ובט"ו בא
כבר הזכרנו שלדעת הרשב"ם אין מחלוקת בין  הושע בן אלה.

האמוראים וכל אחד מוסיף על חבירו נמצא שיש שבעה טעמים 
 ליום טוב זה.

 .ברכת "הטוב והמטיב"
  

 ניתנו הרוגי ביתר לקבורה
רב מתנה אומר שמחת יו"ט בטו באב היא בגלל שניתנו הרוגי 

ן הבית הרגו הרומאים בעם ביתר לקבורה. כי אחרי חורב
ישראל עם רב עד ש"הדם הלך עד לים הגדול" גיטין נז. 
והמרחק בין מקום ההרג לים הגדול היה מרחק גדול מיל. כל 
כך הרבה דם נשפך שם עד ש"שבע שנים בצרו עובדי כוכבים 
את כרמיהן מדמם של ישראל" בלא צורך לזבל את הכרמים. 

ביתר והקיפו אותם כגדר הם גם לקחו את הגופות של אנשי 
רק בט"ו באב נתנו הרוגי ביתר  לכרמיהם תוס' תענית לא.

לקבורה. נס נעשה שהגופות לא הסריחו. וכיון שהיתה זו טובה 
כפולה, "טוב" שלא הסריחו ו"המטיב" שנתנו לקבורה, תקנו 
את ברכת "הטוב והמטיב". הלא היא הברכה הרביעית בברכת 

קנו לברך על שינוי יין ברכת הטוב המזון תוס' תענית לא וכן ת
 והמטיב כדלהלן.

  
 ברכת "הטוב והמטיב"

בברכת המזון אנו מברכים ברכת הטוב והמטיב. גם על 
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בשורות טובות מברכים ברכת הטוב והמטיב. כמו כן כשאדם 
שותה יין ומביאים לו יין נוסף, מברך "ברוך אתה ה' אלוקינו 

 מלך העולם הטוב והמטיב".
על היין יש כמה תנאים. וכך אומרת הגמרא: "תא לברכה זו ש

שמע שינוי יין אין צריך לברך, שינוי מקום צריך לברך ואמר 
רב יוסף בר אבא א"ר יוחנן, אעפ"י שאמרו שינוי יין אין צריך 

 לברך אבל אומר "ברוך הטוב והמטיב". ברכות נט
שתה יין בסעודה והביאו לו אח"כ יין  -וכתב רש"י "שינוי יין 

אין צריך לברך בורא פרי הגפן"  -חר טוב מן הראשון א
לכאורה דברי רש"י הם רק הסבר, אך נראה שרש"י בעצם כתב 
לנו שני דינים ונראה עוד שיש דעות בענין זה. "שתה יין 

משמע שאם הזמין אנשים לסעודה רק אז מברך  -בסעודה" 
"הטוב והמטיב", אבל אם הזמין אנשים רק לשתיית יין אינו 

משמע דוקא אם היין השני טוב  -רך. "טוב מן הראשון" מב
כתב השולחן ערוך בסימן קעה "הביאו  יותר מהיין הראשון.

אינו מברך "בורא פרי הגפן" אבל מברך עליו  -להם יין אחר 
"הטוב והמטיב"". וכתב בסימן קעד סעיף ה': "כל מה ששותה 

היה בתוך הסעודה די לו בברכה אחת, אלא אם כן כשברך לא 
דעתו לשתות אלא אותו הכוס ונמשך לשתות אחר". משמע 

ישתה בלא ברכה. כי אנן  -שאם הביאו לו יין ולא חשב כלום 
סהדי שאדם שותה בסעודתו. וזה דוקא לגבי ברכת בורא פרי 

 הגפן שאינו מברך, אבל ברכת הטוב והמטיב מברך.
  

 נשאר מהיין הראשון
על גב שאין לו עוד הרמ"א מסביר שמברך הטוב והמטיב "אף 

מן הראשון" בשם הבית יוסף. דהיינו, אדם יושב בסעודה 
כשיטת רש"י אף על פי שנגמר לו בקבוק היין ולא נשאר 

 מברך הטוב והמטיב. -מהראשון כלום, אם הביאו לו יין נוסף 
אולם, הראב"ד ורבינו ירוחם, הרדב"ז קכה מהריק"ש 

ך הטוב והמטיב? והשל"ה. שאלו אם אין לו עוד יין למה יבר
ולכן פסקו הט"ז, המג"א כה"ח והמשנ"ב שאם לא נשאר לו 

אין לברך על השני הטוב והמטיב. וכתב  -מהיין הראשון 
הברכי יוסף אילו ראה מרן את סברת הראב"ד היה מורה 

 כמוהו.
  

 יין חדש
לדעת השולחן ערוך "לאו דוקא הביאו להם מחדש אלא הוא 

יינות מברכין על השני הטוב  הדין אם היה להם מתחילה שתי
והמטיב". והרמ"א כתב "ודוקא שלא היו לפניו יחד כשברך 

אין צריך לברך אלא בורא פרי  -בורא פרי הגפן אבל היו ביחד 
הלחם חמודות כתב שאם היו בביתו וידע שיש לו יינות  הגפן".

לא יברך הטוב והמטיב. וכשמעיינים בענין זה לכאורה יש  -
ו"ע מסעיף א' לסעיף ג'. הט"ז והאחרונים סתירה בדברי הש

מאריכים להסביר את דברי השולחן ערוך ט"ז א'  ולמעשה,  
כותב המשנב"ר שיש לנהוג כהלחם חמודות משום ספק ברכות 

 להקל.
  

 יין טוב יותר
 -לגבי טיבו של היין השני יש שלש שיטות: שיטת רבינו תם 

המטיב". אפילו אם השני גרוע מן הראשון מברך "הטוב ו
אם  -רק אם משובח ודאי. השולחן ערוך  -הרשב"ם ורש"י 

 זה שינוי יין ומברך עליו. -אינו יודע אם הוא טוב או לא 
הכה"ח אומר קע"ה ס"ק יב: אין לברך אלא כשיודע שהוא 
משובח משום סב"ל. והביא דעת תרומת הדשן שרק יין מופלג 

נוהגים אמנם הברכת יוסף כתב ש ממש מברך הטוב והמטיב.
כמרן ולא אומרים כנגדו סב"ל משום שזו סברה ממוצעת. 
ולהלכה רק על יין יותר משובח מברכים "הטוב והמטיב". כי 

ומהו יין טוב יותר? אדום או ללבן? האם יין משובח  סב"ל.
 תלוי בדעת האנשים או בדעת השותה?

ועיין ברמ"א שכתב: יש אומרים דאם שתה תחילה יין אדום 
אע"פ שהוא יותר גרוע מברך הטוב והמטיב  -ין לבן והביאו לו י

לפי שהוא בריא לגוף יותר מן האדום" וכן בדברי המשנב"ר 
שכתב: דוקא גרוע קצת אבל גרוע הרבה לא יברך. ואם שתה 
לבן תחילה ואחר כך הביאו לו אדום מברך עליו הטוב והמטיב 

  אם יודע שהאדום משובח יותר.
יברך על  -מתוק יותר מיין יבש ולמעשה,  מי שחשוב לו יין 

 היבש "הגפן". ועל המתוק "הטוב והמטיב". ואם להפך להפך.
  

 שותה בחבורה
כתב השולחן ערוך "אין לברך הטוב והמטיב אלא אם כן יש 

לחברו. והכל אם  -לו והמטיב  -אחר עמו דהכי משמע, הטוב 
 לא". -ישתו עמו, אבל אם הוא יחידי 

אורח לא מברך "הטוב והמטיב" המרדכי הובא בב"י כתב ש
כיון שהיין לא שלו. הקשה עליו הב"י למה לא יברך על מה 

 שהזמין לו הקב"ה? ומסכם ש"אין לחוש לסברה זו".
הב"ח כתב לפתרון בעיה זה שבעל הבית יברך והאורח יענה 
אמן. והמגן אברהם כתב שבעל הבית יעמיד קנקן של יין ויתן 

יהיו שוים בו. וכתב הרב  אותו במתנה לאורחים כך שכולם
כה"ח "מתנה ממש". והמשנב"ר כתב: שיניח לפני כולם וזה 

ולכן הטוב ביותר שיקנה את היין הטוב לשכנו  כעין שותפות.
או יוציאו ממש מרשותו. ובאמצע הסעודה לאחר שברכו הגפן 

 יקנה את היין מהשכן או מההפקר ויברכו "הטוב והמטיב".
אחד  -ן לשתות בלא אכילה וכתב הרמ"א אבל היו מסובי

מברך לכולם. משמע כדעת הרמב"ם שגם כשמסובין על היין 
בלבד ללא סעודה, מברכין הטוב והמטיב. אבל לרש"י דוקא 
בסעודה. והרב כה"ח כתב שזו מחלוקת ולכן מי ששותה בלי 

 לא יברך. -סעודה 
כתב הב"י או"ח י שרש"י מפרש ואינו פוסק. ופסק הברכת 

ח שלמרות הכל יש לפסוק כרש"י. אך למשנ"ב יוסף כהרב כה"
 שלא הביא זאת משמע שאינו חושש לפסוק כרש"י.

  
 "הטוב והמטיב" על לחם?

התוס' שאלו למה לא מברך על שינוי לחם הטוב והמטיב? 
ברכות נט והסבירו שביין יש שני דברים גם סעיד וגם משמח. 

יתר ועוד כתבו שתיקנו "הטוב והמטיב" על שניתנו הרוגי ב
לקבורה ועובדי כוכבים זבלו בדמם של ישראל את הכרמים. 
כדי להזכיר זאת תיקנו ברכה רק על יין שיזכור את הצער ואת 

 הנס של הרוגי ביתר. עין בפסחים קא. ותענית לא.
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כתב הב"י "כתב הר"ן בפרק ע"פ שהראב"ד אומר שעל שיירי 
 פת נמי מברך "הטוב והמטיב". אבל חכמי הצרפתים אומרים

והביא את טעמי  -שלא מברכים על שינוי פת הטוב והמטיב 
הרא"ש ברכות נט. וטעם התוס' שיין משמח וסועד, ועוד, שאין 
שירה אלא על היין, ועוד שהיין חשוב שקובע ברכה לעצמו. "אי 
נמי הטוב והמטיב ביבנה תקנוה הטוב שלא הסריחו והמטיב 

יפו כרמיהם שנתנו לקבורה, לפי שבצרו כרמיהם כ' שנים והק
 מהרוגים תקנו לומר על היין שהוא כמו הדם".

והמשנב"ר הביא בשם רבנו בחיי טעם למה מברכים דווקא על 
היין הטוב והמטיב, שבדרך כלל "כי ידוע שהאדם צריך למעט 

ם ויין הלא מביא לידי שמחה ויכול לבוא לידי בתענוגי העול
קלות ראש לכן סדרו נוסח זה של הטוב והמטיב שבברהמ"ז 
תקנו על הרוגי ביתר שנתנו לקבורה, וע"י זה יזכור יום המיתה 

 ולא ימשך יותר היין הרבה."
 

 סיכום השיטות:
לכאורה אפשר לתרץ למה לא תקנו "הטוב והמטיב" על 

ביבנה ברכה רביעית בברכת המזון הלחם? כי ברגע שתקנו 
"הטוב והמטיב". לא מברכים על שינוי לחם, כי גם בלי שינוי 

 מברכים הטוב והמטיב.
  

 כמות השתיה
יש אומרים שצריך לשתות "רביעית" מהיין הראשון ורביעית 
מהיין השני. ואין נוהגים כך עיין בבה"ל קס"ז י שכתב שצריך 

כי יוסף שחולק עליו. וכן לברך רק אם יש רביעית. ועיין בר
 כתב "שמח נפש" עמוד כ"ד. שאין חובה וכן נוהגים.

  
 מי ששכח לברך

מי ששתה ולא ברך "הטוב והמטיב" לפני ששתה מהיין השני 
מה יעשה? הרב ב"י הביא משם הרב קלונימוס שאם שתה ולא 
ברך יכול לברך "הטוב והמטיב" אפילו אחר שתייתו. ודחה 

 הב"י את דבריו.
  

 פסקה בין קידוש לשתית ייןה
כשאדם עושה קידוש לבני ביתו ולאורחים או שמברך על הפת 
בשבת, יוצאים בני הבית בברכתו. הוא מקדש ושותה מלוא 

 לוגמיו או מברך ובוצע על הלחם ואחר כך נותן לבני הבית.
ובסימן ר"ו כתב השו"ע בסעיף ג' "כל אלו הברכות צריך שלא 

הגה, יותר מכדי דיבור". ולפעמים  יפסיק בין ברכה לאכילה.
בני הבית מרובים כ"י, ועד שמגיע היין או הלחם לאחרון 
האורחים יעבור זמן רב. יותר מזמן "תוך כדי דיבור" שהוא 
זמן אמירת "שלום עליך רבי" ולדעת ט"ז "שלום עליך רבי 
ומורי" רו ס"ק ג'. ויכול לפעמים לעבור זמן זה כפול עשר 

 הטועם לבסוף לברך שוב המוציא? פעמים, האם יצטרך
ועוד כתב השולחן ערוך קפ"ז "יאכל מיד ולא ישיח בין ברכה 
לאכילה, ואם שח צריך לחזור ולברך אלא אם כן היתה השיחה 
בדברים מענין דברים שמברכים עליו כגון שברך על הפת 
וקודם שאכל אמר 'הביאו מלח או לפתן', 'תנו לפלוני לאכול', 

אין צריך לברך". ומסבירה  -ה' וכיוצא באלו. 'תנו מאכל לבהמ

הגמרא בברכות מ. שמצוה לתת לבהמה לאכול לפני שהאדם 
אוכל בעצמו שנאמר "ונתתי עשב בשדך לבהמתך" והדר 

מדברי הגמ' והשו"ע לומדים שהמבקש מלח  "ואכלת ושבעת".
אינו חוזר ומברך. ואפילו בימינו שיש מלח  -בין ברכה לאכילה 

הר בזה ובמאמר מוסגר יש אומרים שעל הלחם בלחם יש להז
במלח תאכל". ועוד אנשים אוהבים  -של ימינו נאמר "פת 

 סגולות, כתבו התוס' ברכות מ ששימת מלח על השולחן מגינה.
 -וכן אם אדם ראה עני ואמר בין ברכה לאכילה 'תנו לו לאכול' 

הרי זו מצוה ואינו צריך לברך. אך אם ראה עשיר ואמר תנו לו 
האם יחזור ויברך? וכן המבקש סכין לחתוך את  -לאכול 

הלחם. או המבקש קרש לחתוך עליו את הלחם, האם זה 
חידש מרן הבית יוסף השולחן ערוך משם  הפסק או לא?

הרמב"ם הגם שדברים אלו אינם קשורים ישירות לבציעת 
אינו  -הפת ממש, מכל מקום כל דבר שיש לו קשר לאוכל 

, קרש, תנו לעשיר וכדומה. ואם דבר אינו הפסקה. הביאו סכין
אינו חוזר לברך שוב. אבל מלכתחילה יש להזהר  -נחשב הפסק 

 שלא לדבר אפילו בדברים השייכם לפת עצמה.
  

 הפסקה בעניית אמן
במקרה אחר ששנים מסובין האחד ברך 'המוציא' וחברו ברך 
'שהכל' ובטרם שיאכל הראשון מהלחם ענה 'אמן' על ברכת 

  האם זה הפסק? -חברו 
הרי זה  -רוב הפוסקים אומרים שעניית 'אמן' לברכת השני 

הפסק וצריך לחזור שע"ה קס"ז ס"ק י"א ומכאן למדו שכל 
הרי זה הפסק  -שכן אם אדם מדבר דברי חול אפילו מלה אחת 

להלכה אנו פוסקים  משנב"ר ר"ו י"ב, כה"ח קס"ז ס"ק מ"ד.
אחרת, אבל אם ענה שלכתחילה אין לענות 'אמן' על ברכה 

לא יחזור לברך כה"ח אות ס"א. ומכאן אנו רואים  -בדיעבד, 
כמה חמור ההפסק שהרי אפילו על עניית אמן רוב הפוסקים 

 אמרו שיחזור ויברך ומדין סב"ל לא מברך.
  

 הפסקה ב"תנו מים לבהמה"
אין צריך  -כתב השולחן ערוך "תנו מאכל לבהמה וכיוצא באלו 

אברהם שרק באוכל יש קדימה לבהמה  לברך", וכתב המגן
שנאמר "עשב בשדך לבהמתך ואכלת ושבעת" אבל במשקה 
כתוב "שתה וגם לגמליך אשקה". ויש חולקים עיקרי הד"ט 

 .  ועיין כה"ח קסז ן'
שאל הבן איש חי אמור ט"ו כיון שלא חייב לתת לבהמה 
לשתות, מה הדין אם אמר 'תנו מים לבהמה'? וכתב שכיון שיש 

 דבר, לא יחזור ויברך אבל טוב שיהרהר בלבו.ספק ב
  

 הפסקה בדיבור ובשתיקה
 מה קורה כשאדם הפסיק בדיבור או בשתיקה?

בב"י הביא משם אבודרהם שבדיעבד הפסק בשתיקה לא הוי 
הפסק אפילו זמן ארוך. אבל בדיבור הוי הפסק. ובסימן רו 
משמע שאחר "כדי דיבור" הוי הפסק. והקשה במג"א 

וי סתירה. אך למעשה לא קשיא. אם אדם הפסיק שלכאורה ה
לא הוי הפסק.  -הוי הפסק. ואם לא הסיח דעתו  -והסיח דעתו 

 לא הוי הפסק מדין סב"ל. -ולכן כל עוד לא הסיח דעתו 
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יש לברך המוציא  -למעשה יש שלוש דרגות: א לכתחילה 
ולאכול מיד. ב אם הפסיק בדיבור אפילו מילה אחת שאינה 

אומר: ברוך שם כבוד  -כלל, כגון 'סגרו חלון'  קשורה לאוכל
מלכותו" ומברך שוב "המוציא". ג אם הפסיק בשתיקה "תוך 

לא חוזר ומברך אליבא דכו"ע. אם הפסיק  -כדי דבור" 
 משום סב"ל לא יברך. -בשתיקה זמן ממושך בלי הסחת דעת 

  
 הפסקה בין קידוש לשתיה

 יש שני מנהגים נפוצים בדרך הקידוש.
ג הרגיל שהמקדש מברך על כוס יין מלא ולאחר ששותה מוזג המנה

להם. וזה המנהג הרגיל כיון שכולם רוצים לשתות דוקא משיירי 
יש נוהגים שהנוכחים ממלאים כל אחד  מצוה משום חביבותא שו"ע.

ואחד כוס לעצמו והמברך ממלא את כוסו, ומיד לאחר הברכה כולם 
להזהיר לשומעים לשתוק  למנהג הרגיל במיוחד יש שותים מכוסם.

ולא לדבר עד השתיה מהכוס. ואין בעיה בהמתנה זו כי הרי הם 
שוהים בשביל השתיה ולא לענין אחר. וכן כשמברך בעה"ב 
'המוציא', ימתינו בשקט עד שיטעמו כולם מהלחם. ומכיון שהם 
יודעים מראש שיקח זמן עד שיטעמו ואין אפשרות אחרת הרי זה 

הם בביכ"נ שדעת המברך על כל הספר תורה. כעין מה שכתב האבודר
 כך גם כאן דעתם להמתין, וזה בסדר גמור.

  
 הפסקה לפני בליעה

ויש לשים לב שלכתחילה אין לדבר עד שיאכל כזית של המוציא או 
לא הוי הפסק.  -ישתה רוב רביעית יין. ומהדין אם ברך וטעם בלבד 

ם צריך לברך ואם אדם החל ללעוס את האוכל ודבר לפני שבלע הא
 שנית?

בענין זה יש מחלוקת בין הפוסקים אם הלעיסה היא חלק או תחילת 
האכילה, או רק מהבליעה ואילך. ולכן כתב המשנ"ב שצ"ע אם לברך 

 והבא"ח אמור י"ד פסק שאינו חוזר בדיעבד.
  

 אם דיברו השומעים בין ברכה לשתיה
בדיבור מה הדין אם המקדש קידש וטעם מהיין והשומעים הפסיקו 

בין הברכה לאכילה או לשתיה, בדברים שאינם מענין האוכל, האם 
יברכו שנית? האם הברכה והטעימה של המקדש פוטרת אותם 
ויכולים לשתות בלי ברכה, או מאחר ששומע כעונה והם כאילו ברכו 
את הברכה ודברו הרי זה כאילו הפסיקו בשיחה? ואולי נאמר כיון 

 חובה בברכתו? שהמקדש לא סח, הם יצאו ידי
הבית יוסף הביא את סברת הרוקח "אם דבר שאר דברים בין ברכת 

צריך לברך 'המוציא' פעם שנית אבל אם אכל  -המוציא לאכילתו 
הא נפק כולהו" ודחה הב"י את דבריו וטעמו  -הבוצע מעט, והשיחו 

הברכה  -אם שח בין הברכה לאכילה  -כיון שהשומע כמו המברך 
 לבטלה.

כדעת הרוקח, ועיין ט"ז שם שדעתו כדעת הבית יוסף,  הרמ"א פסק
לא יצא  -ולכן הציע שהמברך יכוין שאם מישהו ידבר לפני שיאכל 

ידי חובה ויאמר להם את כוונתו. הב"ח פסק כדעת הרמ"א, והמג"א 
פסק כדעת הב"י. וכתב המשנה ברורה, שרבים חולקים על הרמ"א 

 ולדעתו חוזרים ומברכים.
ספק ברכות להקל  -ר ט"ז פסק מאחר שזו פלוגתא הבן איש חי אמו

ויהרהרו הברכה בלבבם ויאכלו. וכה"ח ס"ק ח, פסק כדעת השו"ע 
 נגד הרמ"א.

והיו שהקשו על רב פעלים ג' שאלה ז הרי רוב הפוסקים פוסקים נגד 
הרוקח, מדוע פסק הבא"ח סב"ל למה לא יברך כסברת המשנב"ר 

דברי הרוקח בטוב טעם?  וכה"ח ? וסברת הבית יוסף חזקה ודחה

וענה הבא"ח, כיון שיש פוסקים רבים כדעת הרוקח. האור זרוע 
ולפיכך,  לכן יש בזה סב"ל. -ומור"ם וב"ח ולבוש ועוד אחרונים 

הקידוש שעושים בבית הכנסת בבוקר, שבדרך כלל אין שם פת. אם 
המקדש מכוין להוציא ידי אחרים חובת קידוש והם התכונו לצאת 

 -אם טעמו מן היין ורוצים לשתות אחר כך שאר משקה  ידי חובה.
 -יכולים לשתות בלי לברך "שהכל". אך יזכרו שאם ישתו כשיעור 

יברכו ברכה אחרונה. ובכל מקרה חייבים לאכול כזית מזונות או 
ויש מאוד  לשתות רביעית יין, כדי שיהיה "קידוש במקום סעודה".

של המקדש לשתיין יין  להזהר שלא ידברו הקהל בין ברכת הקידוש
שלהם שיחת חולין אפילו מילה אחת, כי אז נכנסים למחלוקת אם 

 פוסקים כהרמ"א או כחולקים עליו כנ"ל.
  

 אם המקדש דיבר בין ברכה לשתיה
אם המקדש הפסיק בדברים בטלים לפני שטעם והמסובים לא שחו. 
האם נאמר מכיון שהמקדש שח הרי הברכה היתה לבטלה, וממילא 

הם לא יכולים לאכול, או נאמר מכיון ששומע כעונה הם כאילו גם 
 ברכו את הברכה והם הרי לא שחו?

המשנ"ב אומר שיש כאן ספק וצריך עיון לדינא, ואילו הבן איש חי 
 -פסק אמור ט"ז שהמברך צריך לחזור ולברך, והמסובים שלא דברו 

 .יצאו ידי חובה ועיין בה"כ שם ס"ק נ"ט
  

 פסקו עצי המערכה -סיום של מצוה 
לדעת רבה ורב יוסף יום טו באב הוא יום טוב כי פסקו מלכרות 
עצים למערכת העצים שעל המזבח. דבר זה הוא שמחה כי סיימו 
לעשות מצוה. ומכאן לומד הגר"א שעושים סעודה בסיום מסכת 
יורה דעה ומכאן למד גאון עוזנו ותפארתנו בעל הבן איש חי שכשיש 

מרים וידוי בתפילה הסמוכה לה, כי זה יום לא או -סיום מסכת 
 טוב. בניהו שבת קיט

 
 כה"ח -בא"ח  -משנה ברורה  סיכום השיטות:

 רק אם נשאר מהיין הראשון על השולחןא. 
 

אם שתי היינות היו על השולחן או בחדר ודעתו לשתות מהן ב. 
 יברך. -לא יברך. אם היו במרתף או במחסן  -
 

יוציא מחוץ  -מסופק מה חשוב אם הביאו שתי יינות וג. 
לרשותו יין אחד. יברך על הראשון "גפן" וכשיביא את השני 

 יברך "הטוב והמטיב".
 יברך הטוב והמטיב. -רק אם השני משובח מהראשון 

 

כשיש אורחים יניח בעל הבית את היין השני הפקר על ד. 
 השולחן ולא ימזוג לכוסות.

 

ש עימו אחרים או לא יברך הטוב והמטיב אלא אם כן יה. 
 אשתו ובניו.

 

מברך הטוב והמטיב גם אם מיסב רק לשתיה. מברך הטוב ו. 
 והמטיב רק בסעודה.

  
 

 *רוצים לקבל קול צופיך באמייל כל שבוע !!
 webmaster@harav.org -שלחו לנו בבקשה באמייל  ל

mailto:webmaster@harav.org

